
建设项目环境影响报告表

项目名称：年生产锯条 30万件建设项目

建设单位：连云港兆鑫锯条有限公司

编制日期：2020年 3月

江苏省环境保护厅







《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

或委托技术单位或由企业有相应技术能力的人员编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
全年粮食播种面积 120.03千公顷，粮食总产量 86.87万吨，粮食亩产 482.5公斤，全年蔬

菜及食用菌产量 91.33万吨；油料作物产量 599吨；肉类总产量 6.22万吨；水产品产量 5.62

万吨。

现代农业快速推进。新增高效农业 5万亩、高效渔业 1万亩。获批绿色、有机农产品

品牌 38个，新增绿色食品企业 20家、绿色食品 33个。“灌云豆丹”获批农产品国家地理

标志，银丰食用菌、彩光有机大米获批农业部中绿华夏有机食品认证，伊山牌五谷杂粮、

南岗牌粉丝、东王集五彩米入选“江苏好杂粮十大金奖产品”。农业生产综合机械化水平达

86%，入围省级粮食生产全程机械化整体推进示范县创建行列。

2、工业和建筑业

工业生产明显下滑。全年实现工业增加值 119.46亿元，下降 2.8%；工业应税销售收

入 113.4亿元，下降 3.6%；工业增值税 4.38亿元，下降 1.4%。全社会工业用电量 5.0亿

千瓦时，下降 30.0%。全年规模以上工业企业新增 14家，退出 147家，年末规模以上工

业企业共 96家，实现规模以上工业总产值 80.22亿元，下降 53.1%；销售收入 82.21亿元，

下降 54.7%；利税 3.52亿元，下降 52.4%；利润 2.61亿元，下降 57.9%。

建筑业平稳发展。全年实现建筑业增加值 39.6亿元，增长 11.1%。全年有资质建筑业

企业实现建筑业总产值 82.8亿元，增长 1.3%；房屋施工面积 303.03万平方米，增长 30.1%；



第 13 页

房屋竣工面积 18.26万平方米，下降 18.2%。

3、城乡建设与环保

城乡建设协调推进。国家级卫生县城创建通过综合评审验收，新创省级卫生乡镇 10

个。县城区面貌持续改善，幸福大道、产业大道、新民路、复兴路等 10条城区道路改建

完成，改造提升县城区公厕 150座；县城区绿化覆盖率达 41%。东城区功能不断完善，嵩

山路竣工通车，商务大厦完工交付，伊云湖应急备用水源建设稳步推进。北部新城加快建

设，乾锦大道建成通车，3.5万平方米安置房建成封顶。完成旧城改造面积 128万平方米，

农村危房改造 395户，完成农村改厕 2.5万座，龙苴镇杨范村通过省级美丽乡村验收，伊

山镇川星村被评为“2018中国最美村镇”。

生态治理成效明显。坚决打好污染防治攻坚战，中央环保督察反馈问题和“回头看”交

办问题得到有效整改；纵深推进河长制、湾长制、黑臭水体整治、饮用水源地保护、秸秆

综禁等工作。新增绿化造林面积 3.1万亩。深入推进绿色工业园区创建，灌云经济开发区

获评省级生态工业园区；强势推进化工园区整治，深入开展“四个一批”整改，新港污水处

理中心、光大环保危废焚烧、环保数字化在线监控中心等环保基础设施建成运行，园区环

境明显改善。

4、交通运输和旅游

交通设施加快完善。江苏第三大枢纽机场—花果山国际机场开工建设；连淮扬镇铁路

灌云段线下工程基本完成，灌云站综合客运枢纽启动施工；233国道灌云段工程被评为“全

省干线公路标准化建设示范项目”。港口配套设施逐步完善，1、2号码头运营质效大幅提

升，港口吞吐量突破 1000万吨，口岸正式开放报批程序全部办结。灌云县作为苏北鲁南

地区交通枢纽优势逐步显现。

全域旅游发展迅猛。大伊山景区获批省级旅游度假区，伊甸园景区、伊芦山梅园景区

获批国家 3A级景区，潮河湾景区获评江苏省自驾游基地；首届旅游节成功举办，梅花节、

梨花节等节庆活动精彩纷呈。全年接待游客突破 200万人次。

5、社会事业

社会事业全面发展。加大教育基础设施投入力度，新建校舍 1.4万平方米，县实验小

学综合楼、新区实验小学综合楼顺利竣工，创成省优质幼儿园 8所、建成市文明校园 19

所；全县 2018年高考本科上线 2344人。深入实施综合医改，实现公立医院药品和医用药

材阳光采购全覆盖，获评江苏省基层卫生十强县。文体活动精彩纷呈，第八届豆丹美食文

化节、2018中国灌云国际半程马拉松赛、中国砂板乒乓球超级联赛、全国青少年无线电测



第 14 页

向锦标赛等重大文体活动成功举办。第三次全国土地调查灌云“4+”模式在全省推广。第四

次全国经济普查工作有序开展。《灌云县志（1984-2005）》出版发行。

社会治理成效显著。全国优秀共产党员王继才先进事迹获习近平总书记重要指示并在

全国范围内宣讲，全国“时代楷模”开山岛夫妻哨事迹陈列馆获批省级爱国主义教育基地。

全面加强法治建设，深入开展扫黑除恶专项斗争和严打整治砺剑行动，圆满完成关键时期

安保维稳工作；深入推进“七五”普法教育，青苹果法治乐园被评为“首批全市优秀法治实

事项目”，新增省级“法治文化示范点”1个、省级民主示范村（社区）16个。深入开展“信

访矛盾化解年”活动，创新多元融合社会矛盾纠纷调处模式。安全生产保持总体稳定，食

品药品安全保障水平持续改善，工矿商贸领域继续保持安全生产零事故。

社会保障日益完善。坚决打好精准脱贫攻坚战，投入扶贫资金 3.2亿元，实施集体扶

贫项目 223个、入户项目 3800个，完成 1.39万农村低收入人口脱贫和 20个省定经济薄弱

村“新八有”建设。落实就业创业扶持政策，全年新增城镇就业和农村劳动力转移就业 1.46

万人，城镇登记失业率 1.78%。发放低保金、惠民殡葬补贴、临时救助金、医疗救助金等

救助资金 1.06亿元，发放重度残疾人两项补贴 1955.2万元，发放残疾儿童康复救助资金

406万元。落实全民参保计划，新增参保单位 281家，新增职工社会保险 7960人，社保覆

盖率稳定在 95%以上。

6、人口和人民生活

年末全县户籍总人口达 1037435人，其中男性 547204人，女性 490231人；出生人口

12450人，死亡人口 6519人。年末全县常住人口为 80.83万人，较年初减少 0.07万人，年

平均常住人口 80.865万人；常住人口出生率 9.12‰，死亡率 7.2‰，自然增长率 1.92‰；

城镇化率 50.92%。

城乡居民收入稳定增长。据城乡居民住户抽样调查，2018年城乡居民人均可支配收入

为 20802元，增长 9.1%，其中城镇居民人均可支配收入 27086元，增长 8.2%；农村居民

人均可支配收入 15493元，增长 8.9%。年末城乡居民储蓄存款余额达到 177.02亿元，比

年初增加 15.64亿元，增长 9.7%；人均储蓄余额达到 21891元，增长 9.5%。

项目所处位置为灌云县经济开发区所在地，开发区已启动 3.4平方公里。投资 6000

多万元用于基础设施建设，灌云县开发区属省级工业园区。

灌云县经济开发区产业定位为：重点发展一类工业，二类工业的引进优先考虑污染低、

技术含量高、资源节约的项目，化工、含有电镀工艺的电子项目及其它三类工业项目禁止

入区。入区项目须采用国内外先进水平的生产工艺、设备并配套技术可靠、经济合理的污



第 15 页

染防治措施，资源利用率、水重复利用率及污染污染治理措施均须达到清洁生产国内甚至

国外先进水平，并严格执行建设项目环境影响评价和“三同时”制度。禁止引进有持久性有

机污染、排放恶臭及其他有毒气体的项目，杜绝高污染、高风险、低产出的项目入区。

开发区污水收集管网已建成，开发区污水经污水管网接入灌云经济开发区污水处理

厂。

灌云县经济开发区污水处理厂：

灌云县经济开发区污水处理厂建设地点为灌云经济开发区伊山南路以西、浙江路以

南，总占地面积32734.7平方米，其中一期用地面积15942.5平方米。灌云经济开发区污水

处理厂远期规模为3万m³/d，规划年限到2030年。主要包括污水处理工程、尾水排放管线

工程及相关配套附属设施主要。建（构）筑物包括：粗格栅、进水泵房、细格栅及旋流沉

砂池、组合生化池、高密度沉淀池、转盘滤池、消毒接触池、鼓风机房及变电所、脱水机

房和加药间、尾水泵房、变配电间及尾水排放管线等。其中所有水处理构筑物均采用普通

钢筋混凝土现浇结构，变配电间采用砖混结构，屋面采用钢筋混凝土现浇板。

工艺流程见图2-1：

图 2-1 灌云县经济开发区污水处理厂工艺流程图

项目工艺流程简述：

灌云经济开发区污水处理厂工艺流程包括预处理、二级生物处理、深度处理和污泥处

理。拟采用“改良 SBR+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”工艺。

（1）预处理



第 16 页

污水在进入生物处理单元之前必须进行预处理，以保证后续处理工段的正常运行。一

级处理段一般包括粗格栅、进水泵房、细格栅、沉砂池。根据污水量预测，本工程污水厂

进水中含有 60%左右的工业废水，且工业废水中 SS较高，同时可能含有一定量的不溶性

有机物和高分子有机物，还具有水质水量波动大的特点，因此预处理阶段增设水解酸化池，

以均和水质、调节水量，提高污水的可生化性，保证后续处理工艺的正常运行。

（2）二级生物处理

具有除磷脱氮功能的生物处理工艺能将总氮去除率由常规生化处理的 20%左右提高

到 70%-95%，总磷去除率则通过生物合成由 15%-20%提高到 70%-90%，一般情况下可以

稳定可靠地满足处理需求。

（3）深度处理

为了使出水中悬浮物和磷等污染因子达到一级 A排放标准，除了对生物处理段强化

外，还需要后续深度处理段进一步去除出水中 SS、TP和 CODCr等污染物。

（4）污泥处理

由于二级生物处理段采用生物除磷脱氮工艺，若采用重力浓缩，污泥在浓缩池停留时

间内过长则会导致磷的释放，因此本方案考虑采用机械浓缩脱水工艺。



第 17 页

三、环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地下水、声

环境、辐射环境、生态环境等)：

1、环境空气质量现状

本项目位于灌云县经济开发区树云南路 9号，本次环评环境质量现状调查采用资料收

集法，根据连云港市环境空气功能区划，项目所在区域为大气环境功能二类区，空气质量

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《2018年度灌云环境质量报

告书》，灌云县空气质量监测数据见下表。

表 3-1 基本大气污染物环境质量

区域名称 年份
SO2

（μg/m3）

NO2

（μg/m3）

PM10

（μg/m3）

CO
（mg/m3）

O3 8h
（μg/m3）

PM2.5

（μg/m3）

达标天数

比例

（%）

灌云 2018 10 27 94 0.8 101 50 73.5

评价标准 60 40 70 4 160 35 -

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）对项目所在地环境环

境空气质量进行达标判断，见表 3-2。
表 3-2 项目所在区域空气质量现状评价表（CO单位：mg/m3）

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）
达标情况

PM2.5

年平均质量浓度

50 35 142.8 不达标

PM10 94 70 134.3 不达标

SO2 10 60 16.7 达标

NO2 27 40 67.5 达标

CO 第 95百分位数 24h平均浓度 0.8 4 20 达标

O3 第 90 百分位数 8h平均浓度 101 160 63.1 达标

由上表可知，灌云县基本污染物 PM2.5、PM10未达到《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)表 1中二级标准要求，项目所在地属于不达标区。连云港市正在开展《连

云港市空气质量达标规划》相关工作，连云港市环境保护局已委托环保部华南环科所编制

了《连云港市空气质量达标规划》，将空气质量改善目标、主要污染物排放目标落实到具

体项目上。强力推进火电行业超低排放改造、钢铁行业脱硝设施建设，以及化工行业挥发

性有机物综合整治等重点行业污染减排工作；按照我市“两减六治三提升”工作部署，2019

年底前分类整治完成全市范围内的所有燃煤锅炉，扩大高污染燃料禁燃区范围，将市区建

成区建成江苏首个“无煤区”。此外，在市区、化工园区等重点地区着手构建以“视频监控+



第 18 页

空气质量网格化监测”为主的大气环境质量精细化监控体系。充分考虑区域环境承载能力，

石化基地面积由原规划面积 84平方公里压缩为 62.61平方公里；炼油总规模由原规划 5000

万吨级削减至 4000万吨级，芳烃由原总规模 500万吨/年削减至 400万吨/年。

2、地表水环境质量现状

东门五图河为灌云经济开发区污水处理厂纳污河，根据《江苏省地表水（环境）功能

区划》，东门五图河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质。根据

连云港市 2018年 12月连云港市区地表水环境质量公告表明，东门五图河水质达《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准要求，无超标现状。

3、声环境质量现状

项目位于灌云县经济开发区树云南路 9号，所在区域无固定的强噪声源，声环境满足

《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求。

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）

据现场踏勘，项目 300m范围内主要环境保护目标见表 3-3。
表 3-3环境保护目标

环境

要素

坐标
保护对象 保护内容 环境功能

相对厂

址方位

*最近

距离 mE N

大气

环境
119.2532 34.2748 尚都新天地 约 640户

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）
二级标准

东 70

水环

境
- - 东门五图河 中河

《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）
IV类标准

北 4280

声环

境
119.2532 34.2748 尚都新天地 约 640户

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）
2类区标准

东 70

生态

环境
- -

通榆河（清水

通道维护区）
52.38km2 水源水质保护 东 2550

*大气环境、水环境、声环境、生态环境为距离厂界的最近距离。



第 19 页

四、评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、大气环境质量标准

项目选址于灌云县经济开发区树云南路 9号，位于经济开发区境内，根据连云港市环